

Délais d'action et pic d'efficacité des antalgiques

Voici une information importante lors de l'administration d'un antalgique préventivement à un soin douloureux. Lors de la prise d'un antalgique, il convient de distinguer le délai d'action (début de l'effet d'un antalgique) de son pic d'efficacité (efficacité maximale).

On constate dans notre pratique, que si un traitement antalgique préventif à un soin douloureux est instauré, le soin est souvent réalisé trop rapidement. Le patient est donc moins bien soulagé.

Lors de l'administration d'un antidouleur, il faut attendre minimum 1h avant de débiter l'acte/ soin douloureux (cf tableau ci-dessous).

			Prise de médicament											
			15 min	30 min	1h	1h30	2h							
Paracetamol	Dafalgan co 1g	PO												
	Perfusalgan A 1g	IV												
Anti-inflammatoire	Feldène co 20mg	PO												
	Taradyl A 2x10mg	IV												
Morphinique faible	Dafalgan codéine	PO												
Tramadol	Tradonal gtttes (50mg=20gttes)	PO												
	Tradonal odis 50mg													
	Tradonal 50mg	PO												
	Tradonal A 100mg	IV												
Morphinique	Oramorph 10mg	PO												
	MS direct 10mg	PO												
	Dipidolor A 15mg	IM												
	Morphine A 10mg	S/C												

On ne doit pas faire le soin.

On peut commencer le soin.
 Début d'action mais pas maximale.

On peut faire le soin.
 Maximum d'efficacité.

! Petit rappel : Le MS Contin, l'Oxycontin et le Contramal R sont des formes retard et n'agissent qu'au bout de 4h.